ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

V/v phát huy ưu điểm, khắc phục

yếu kém, hạn chế trong công tác

phòng, chống tham nhũng

Sa Thầy, ngày      tháng     năm

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10/01/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về phát huy ưu điểm, khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác

phòng, chống tham nhũng (PCTN) trên địa bàn tỉnh;

Nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác PCTN trong

triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019, góp phần nâng

cao hiệu quả công tác PCTN trong thời gian đến. Và làm cơ sở để các cơ quan, đơn

vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác PCTN trên địa

bàn huyện trong năm 2020 và những năm tiếp theo; Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1.1. Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

PCTN:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN,

gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân. Phát huy vai trò của các tầng lớp nhân dân, báo chí và

phương tiện truyền thông để nâng cao hiệu quả công tác phát hiện và xử lý hành vi

tham nhũng.

- Chú trọng quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, pháp luật về PCTN, tập

trung vào các nội dung: Kết luận của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI); Chỉ thị số

50-CT/TW ngày 07 tháng 12 năm 2015 và Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01

năm 2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2016 của

Thủ tướng Chính phủ; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Chính trị; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định hướng dẫn thi

hành; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ; Chỉ

thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ...

- Thực hiện nghiêm túc Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

2

về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”
(1)

.

1.2. Tăng cường công tác phòng ngừa hành vi tham nhũng:

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả chủ trương, chính sách,

giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Chú trọng giải pháp công khai, minh bạch hoạt

động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công

chức nhất là cán bộ quản lý; chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện quy tắc ứng xử,

quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu

chuẩn; trả lương qua tài khoản.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCTN; quan tâm hướng dẫn

việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Chú trọng đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện pháp luật về PCTN, kịp thời chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm của

các ngành, các cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PTCN.

- Triển khai thanh tra việc thực hiện các quy định về PCTN tại các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những thiếu sót trong

quá trình triển khai thực hiện các quy định về PTCN tại các đơn vị được thanh tra,

góp phần đưa công tác PCTN đi vào nề nếp, đạt hiệu quả cao.

1.3. Tăng cường công tác thanh tra, phát hiện tham nhũng:

Tăng cường phát hiện tham nhũng qua hoạt động thanh tra, phối hợp chặt

chẽ với cơ quan chức năng để xử lý các hành vi tham nhũng, tập trung vào các lĩnh

vực có nguy cơ tham nhũng cao, cụ thể như sau:

- Tăng cường thanh tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong công tác

quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như: quản lý, sử dụng đất đai; quản lý khai

thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân sách;

việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và chính sách xã hội tại địa

phương... Qua đó, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các sai phạm, thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước; chuyển cơ quan Cảnh sát

điều tra để điều tra, làm rõ đối với vụ việc sai phạm nghiêm trọng.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật trong quản lý, sử dụng vốn

và tài sản, cổ phần hóa, thoái vốn, tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước trực thuộc

tỉnh.

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; quyết định

thanh tra lại các cuộc thanh tra đã được các sở, ngành, huyện, thành phố tiến hành

và kết luận nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện kế hoạch thanh tra và xử lý sau thanh tra

tại các cơ quan, đơn vị. Rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các

1 Kế hoạch của UBND tỉnh, như: Kế hoạch số 2451/KH-UBND ngày 19/9/2019 về triển khai thực hiện Đề án

“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh;

Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 22/10/2019 để triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh trong năm 2019-2020; Kế hoạch số

3092/KH-UBND ngày 20/11/2019 về thực hiện các hoạt động chỉ đạo điểm Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”...

Kế hoạch của UBND huyện: Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 08/11/2019 của UBND huyện;

3

kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra trên phạm vi toàn huyện.

- Thực hiện công khai kết luận, kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng trên

Trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin truyền thông của huyện theo

quy định tại Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh để các cơ quan, nhân dân theo dõi, giám sát việc thực hiện.

1.4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ:

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

của công dân thuộc thẩm quyền. Chú trọng nhiệm vụ bảo vệ, khen thưởng người tố

cáo hành vi tham nhũng; đồng thời, xử lý nghiêm hành vi trù dập, trả thù người tố

cáo tham nhũng hoặc lợi dụng tố cáo tham nhũng để gây mất đoàn kết nội bộ.

- Phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc

quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của công chức, viên

chức và người lao động thuộc quyền quản lý, đặc biệt là việc thực hiện chuẩn mực

đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ. Thường xuyên tổ chức

kiểm tra việc chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong cơ quan

nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng theo quy định.

1.5. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép cùng báo cáo công tác

phòng, chống tham nhũng) về Thanh tra huyện để tổng hợp chung.

2. Giao Thanh tra huyện:

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định về Thanh tra tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc ;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2020-02-03T13:55:22+0700

		2020-02-03T15:11:04+0700

		2020-02-03T15:11:04+0700

		2020-02-03T15:11:04+0700

		2020-02-03T15:11:04+0700

		2020-02-03T15:11:04+0700